
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 18.385.120/0001-10 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 008/2023 

De 01 de novembro de 2023 

 

“Nomeia membros para a Comissão Organizadora 

do Processo de Escolha para Diretor e Vice Diretor 

Escolar no município de Simonésia-MG e dá 

outras providências.” 

 

 

   A Prefeita Municipal de Simonésia, Estado de Minas Gerais, Sra. 

Marinalva Ferreira, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 96, inciso VII, 

da Lei Orgânica Municipal e; 

 

CONSIDERANDO que o Município editou a Lei Municipal nº 1.428/2022 e do Decreto 

n° 20/2023 dispondo sobre as condições para a indicação de candidatos ao cargo de 

Diretor Escolar e à função de Vice-Diretor nas Unidades Municipais de Ensino de São 

Sebastião do Paraíso, Minas Gerais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Ficam Nomeados para compor a Comissão Organizadora, orientadora e 

fiscalizadora para atuar no processo de Escolha democrática para Diretor e Vice Diretor 

no Município de Simonésia-MG. 

 

Art. 2º.  A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros: 

I- Tatiane Eloy Ferreira Alves; 

II- João César Mariano; 

III- Bruna Marina de Siqueira; 

IV- Sanny Gomes Matias Carvalho; 

Art. 3º. A Comissão terá amplos poderes para requisitar documentos existentes no 

arquivo desta Prefeitura e desenvolver outros procedimentos destinados a bem 

desempenhar a função que lhes é conferida, na forma do Decreto n° 20/2023. 

 

   Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Simonésia, Estado de Minas Gerais, aos um 

dia do mês de novembro do ano de dois mil 

e vinte e três (1.11.2023). 

 

 

MARINALVA FERREIRA 

Prefeita Municipal 


		2023-11-01T16:15:26-0300
	MARINALVA FERREIRA:93752237600




